中共城北街道茅谷冲社区支部委员会
关于巡察整改进展情况的通报
（社会公开稿）
根据区委统一部署，2024 年 7 月 16 日至 10 月 8 日，区委第一巡察组对茅谷冲社区进行了巡察，11 月 20 日，巡察组向茅谷冲社区组织反馈了巡察意见。按照党务公开原则和巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
1、 整改工作组织情况
1、提高政治站位，把巡察整改工作作为首要任务
社区党组织对巡察整改工作高度重视，从加强领导、落实目标、举一反三、建章立制、严肃纪律等方面入手，确保了整改工作有序、深入开展，取得了预期成效:一是全局上下的认识进一步统一，政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识进一步增强。二是社区党员干部的精神状态和精神风貌有新的提升，主动研究、主动谋划、主动落实、主动服务的工作作风进一步形成，工作效能和质量有明显提升。三是支部班子带头、层层带动，积极向上、敢于担当的正面导向进一步树立，目标导向、问题导向、需求导向、服务导向的履职理念进一步确立。
2、组织组织领导、压实整改责任
巡查反馈后，社区第一时间成立以社区书记为组长、副书记为副组长、社区其他负责人为成员的巡查整改工作领导小组，统筹推进整改工作。展开各项专题会议整改工作推进会，研究制定《巡查整改工作方案》，梳理形成“问题清单、任务清单、责任清单”，明确整改任务、制订具体措施，逐项划定责任责任人和整改时限，明确“支部书记牵头抓，支委成员分工抓，党小组具体落实”实行“台账管理、销号办结”机制，确保整改任务层层压实、件件落地。
3、总结经验，注重长效
整改过程中以及整改结束后，在抓好整改、解决问题的同时，及时总结整改经验，研究制定科学、管用长效的工作机制,持之以恒地长期抓下去,巩固好、坚持好整改成果，并以此次巡察反馈问题整改为契机，举一反三，及时发现社区日常工作存在的其他突出问题和薄弱环节，厘清问题症结，及时解决，真正使整改成为促进工作思路完善的过程。
围绕巡察反馈意见中指出6项14个问题;党支部认真梳理统筹协调，将相关责任到人，全面开展整改工作，完善了工作制度，缺失的工作资料已全部补齐。
二、整改落实情况
针对巡察反馈意见指出的需要整改的问题，真改实改，截至目前，共计6项14个问题均已整改完成，整改完成率100%。
（一）反馈问题：安全生产重视不够，精细化管理欠缺，各项规章制度未落到实处。
问题1：安全生产监督检查制度执行不到位2022年5月8日《辖区防汛重点场所排查登记表》中排查记录过于笼统，不具体，检查人员、被检查单位负责人没有签字。
整改结果：已完成
整改情况：一是严格仔细按要求完善安全生产工作台账资料。二是按要求落实巡察及巡察负责人签字。三是因我社区无防汛重点场所所以无被检查人签名。
问题2：农贸市场管理不到位，占道经营现象普遍及车辆乱停乱放的现象。
整改结果：已完成
整改情况：一是社区已联合农贸市场工作人员及行政执法部门对农贸市场占道经营、乱停乱放现象进行了整治。二规范了农贸市场附近占道经营及车辆摆放问题。三是将此项列为长期工作。
问题3：茅谷冲私房区、宝家山四合院、粮店私房区、和平里27栋、清华北苑等存在大部分没有灭火器。
整改结果：已完成
整改情况：一是清华北苑小区业委会已采购灭火器。二是茅谷冲私房区、宝家山四合院、粮店私房区、和平里27栋未成立业委会所以暂未采购灭火器。三是督促这几个小区尽快成立业委会并购置消防器材。四是对安全生产工作精细化管理，消防安全问题进行了整改落实，已形成日常排查长效机制。
[bookmark: _GoBack]（二）反馈问题：通过查看2021-2023年度的“三会一课”记录本，2021年度、2023年度支部会议记录无支部名称、记录年度、党员花名册积分考评登记缺项，支委会会议决定、决议空项较多。2023年度党支部收缴党费明细陈泉、米峙霖、银浩等人7-12月份的党费收缴空项：2023年度党费收缴收据未见粘贴第四季度的党费收据。2023 年度入党积极分子备案情况有两人备案，确定为入党积极分子时间是2023年1月12日.但是2022年、2021年无此两人（刘梓慕、李俊）的入党申请人备案情况。
整改结果：已完成
整改情况：一是强化思想引领，要求党务专干提升党建责任意识，规范党建工作流程，提升党建工作能力。二是 对社区现有党建台账进行全面梳理，重新整档归类。二是完善“三会一课”台账资料，社区现有台账内缺项已全部补充整改到位。三是社区党支部的党费收缴空项已补充整改完毕，并举一反三对以前的台账进行补充。四是社区党支部党费收缴收据已补充粘贴到位。五是我支部入党积极分子的入党申请人备案已完善。
三、下一步工作打算
认真对照区委第一巡察组对茅谷冲社区的反馈意见，下一步社区将紧盯工作重点,很抓整改落实，推动区委巡察工作高质量发展。
（1） 提高政治站位，强化责任担当。
1.深化思想认识：深刻认识巡察整改是践行“两个维护”的具体行动，把整改作为重大政治任务，杜绝“过关”心态，从思想根源上重视问题。
2.压实主体责任：党组织承担巡察整改主体责任，书记履行第一责任人职责，社区成员落实“一岗双责”，形成一级抓一级、层层抓落实的整改责任体系 。
（二）坚持问题导向，确保精准整改。
1.全面梳理问题：对照巡察反馈意见，逐项细化问题清单，明确整改内容、责任人和完成时限，做到问题不遗漏、责任全覆盖。
2.深入剖析根源：不仅要解决表面问题，更要深挖问题背后的思想根源、制度漏洞和管理短板，从政治、思想、作风等层面剖析原因。
3.制定整改措施：针对不同问题，制定具体、可操作、可检查的整改措施，确保整改方向明确、路径清晰。
（三）严格整改标准，保证整改质量。
1.坚持立行立改：对巡察期间发现的明显违规违纪问题和群众反映强烈的问题，迅速行动、即知即改，及时回应群众关切。
2.注重标本兼治：对于普遍性、倾向性问题，举一反三，完善制度机制，堵塞管理漏洞，防止问题反弹回潮。
3.强化过程管控：建立整改台账，动态跟踪整改进展，定期调度推进，对整改不力、敷衍塞责的严肃问责。
（四）强化成果运用，推动改革发展。
1.融入日常工作：将巡察整改与社区工作紧密结合，以整改促发展，把整改成效转化为推动工作的强大动力。
2.强化纪律监督，形成长效机制。修订完善各项规章制度，强化运用监督执纪“四种形态”，用制度管人管事，形成常态化、制度化。
联系方式：电话0745-8688664

中共怀化市鹤城区城北街道茅谷冲社区支部委员会
2025年5月20日